UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661**

De Novi Operis Nvnciatione. Titvlvs XXXII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

689  
dicitur vindicandum : mandamus, quatenus omni-  
bus, quos perdidit Episcopus in supradicta beneficia,  
arbitratis & dignitatibus intruisti, non solum a beneficiis  
ipsis, perbenis & dignitatibus, verum etiam ab aliis be-  
neficiis (si qua obtinent) & ecclesiis profus amotis, tam  
procuratorem eisdem, quam omnes alios, qui profusum  
indictum damnabiliter a violant, suspensas [au-  
toritate & Apoft] ab officio & beneficio, illos quoq;  
dominate & Apoft] in personis & res predictorum canonicorum, pra-  
torum & clericorum manus semerarias confiterit ex-  
tendisse, ad nostram venire compellas presentiam, pro  
meritis contentum & receptos, invocato ad hoc (si  
opus fuerit) auxilio brachi secularis.

DE NOVI OPERIS NVN-  
CIATIONE.

TITVLVS XXXIIII.

CAP. I.

Quocumque adificata post nunciacionem novi operis, destruen-  
da sit expensis constructis, h. d. cum sequen.

Lucius III. Paduano Episcopo.

Intelleximus a ex literis tuis, quod cum causa, que  
inter priorum sancti Cypriani, & clericos de  
hodiego super capella, que in praedictum ha primam  
ecclesiam de Costa ab eisdem clericis esse constructa, f. r.  
delegata fuisse: [ 1 & 7.] Quia vero, & sicut leges non  
delegant sacros canonicos, ita & sacrorum sta-  
tuta canonum, Principum constitutionibus adiuvantur:  
Et mandamus, quatenus diligenter consideras, quod  
post denunciationem novi operis, siue iure, siue iniuria  
aliquid constructur, legalibus debet constitutionibus  
demoliri: Et quia nulli ecclesia in praedictum esse alte-  
rationem constituenda, negotium ipsum secundum legum &  
canonum statuta non differas terminare.

[ 1. ] In omni terminanda, parribus autem ad tuam pra-  
sentiam convocata per testes sufficientes tibi innotuit, quod praesata  
capella de Radice eandem capellam post app. ad nos fuisse, & de-  
nunciacionem novi operis adificare exciperat, & ob hoc praesatus pri-  
or in capella populabat, quicquid in capella post appell.  
ad nos fuisse, & denunciacionem novi operis factum fuerat, penitus  
demoliri. Super quo dist. dubium videbatur sursum ad hoc procedi  
posset canonis iudicem, cum nihil de nunciacione novi operis sit in  
capella definitum, duxisti [ sed. ] Apostolicam consulendam. ]

CAP. II.

Innocentius III. super cap. proximo.

Innocentius III. Cantuarii Archiepiscopo.  
Quatenus quicquid adificatum est in ecclesia de  
Lamech, post novi operis nunciacionem, expensis tuis  
factis penitus demoliri, eo non obstante si etiam ab-  
sente exiteris, cum cautum sit legitima functione, ut si  
ibi opus novum fuerat & nunciatum, ante demolitionem  
adificaverit, deinde agere ceperit, sibi esse  
nunciacionem habere, sibi debeat actio denegari, redu-  
cere profus in irritum, quicquid de instituentis tibi  
canonicis & aliis, ad ipsam ecclesiam pertinentibus, a  
reprobatione tuo cognoscitur ordinatum, eorum  
reprobationem ad suam primitivum revocaris, quos ab obli-  
gatione praestiti iuramenti, pro eo quod ibidem insti-  
tutum fuerat, auctoritate nostra per te denunciari pra-  
cipimus absolutos: cum enim amodo non teneat prin-

cipale, quicquid ex eo, vel ob id fecerit, sub praemissa  
diffinitione decernimus irritandum: [ 2 & 7.] Super  
eo quoque non sufficimus admittari, quod cum viri cele-  
stis Monachi Cantuarii, qui omnia dimiserunt pro  
Christo, tot laboribus & periculis personas & res non  
dubitaverunt a frequenter exponere (quod non fecerit  
nisi cognoscere praemissa respicere in grave Can-  
tariensis ecclesiae detrimentum) tu saltem pro vitando  
tam gravi scandalo proximorum, ab huiusmodi etiam  
tibi prohibitis non cessasti: cum sacra scriptura testi-  
monio debueras & didicisse, quod licet opera illa, que  
sine mortali peccato omitti non possunt, non sunt & pro-  
vitando scandalo d. dimittenda, nec ea debent pro  
scandalo vitando committi, quae sine mortali peccato  
committi non possunt: ab his tamen, quae sine mortali  
peccato committi possunt pariter & dimitti, sit pro scan-  
dalo tollendo cessandum, & eis etiam pro vitando scan-  
dalo inistendum: unde Apollolus: Si scandalizatur  
frater, non comedam carnes in aeternum. Et Dominus s.  
in Evangelio contra eos, qui scandali praestant materiam:  
Vae, inquit, homini illi, per quem scandalum venit, &c.  
Et licet maiorum scandalum sit vitandum, vitandum est  
etiam scandalum pusillorum, iuxta testimonium veritatis:  
Qui scandalizaverit, inquit, animum de pusillis istis,  
qui in me credunt, &c. Finis ergo his taliter & te im-  
punitatur, quod praeterite contradictionis rebeli pro virtu-  
tose sequens obedientia valeat expiari.

[ 1. ] Distincta tibi iussione mandavimus, ut in negotio capella  
de Lamech, iuxta formam in literis Ap. comprehensam ab oppressio-  
ne Monachorum Cantuarii, omnia cessares. Cum autem quod  
praemissum, & similia in nostra statuta, nostrorum praesentia  
prudenter essent a nunciacione allegata: nos qui tempus acceptum ius-  
tissimi iudicandi, volentes illius vestigia imitari, apud quos  
non est acceptio personarum, cum locum licet indigni teneamus in  
terris, & ita via regia prudenter debeamus incedere, ut non desinamus  
ad dextram, vel ad sinistram, praedecessores quoque nostras  
Urban. & Cle. & etiam Celsinum, credentes amplius imitando  
in illis, maxime quae deliberatione praevia statuerint, de communi  
s. n. s. ]

[ 2. ] Sicut sanctum est in traditione canonica & scriptis.

CAP. III.

In optione est nunciacionis novi operis, an intra tres menses de  
praedictis sit debeat ostendere, & interim cessatur ab opere: an vero  
recepta cautione de opere demoliendo, statim adificare permittit-  
hoc dicit, cum sequen.

Honorius III. b.

Significantibus & canonicis sanctae oportune Parisi-  
en. innotuit nobis, quod cum super eo, quod N. ci-  
vis Parisien. in quadam platea ecclesiae suae, eis prohibi-  
tentibus in suam edificabat praedictum, & grava-  
men, deposuerat coram officiali Parisien. Archidia-  
con. quoniam, eis offerentibus in convenienti probare  
praedictum, & plateam ad suam ecclesiam pertinere,  
ac penitus ut non obstante, quod dictus N. nunciacionem  
de demoliendo opere offererat, adificium  
prohiberi. Et quia idem officialis interloquendo de-  
crevit probationes eorum admittendas esse, ac ab o-  
pere interim quiescendum, idem N. ad Senonen. eccle-  
siam & provocavit. Sed cum Senonen. officialis ead-  
em interlocutoria revocata decreverit, ad opus sub  
cautione de demolendo ipso non admittit eorum  
probationibus procedendum, praedicti canonici nostram  
audientiam appellarunt: [ 1 & infra. ] Ideoque man-  
damus, quatenus si est ita, revocato in irritum, quic-

a Dubitaverint. b debeat. c sint. d Vid. B. Thom. 2. q. 43. per totam questionem. e 1. Cor. 3. f Mat. 18. g R. h. h. Decano & Drapistro majori ecclesiae Ambianen. Com. 1. Vid. Doc. in li. D. de novi op. novo. k al. curiam ad in reventibus. non vult. Cod. ecclesiarum habent. l opere.

quid post appellationem hujusmodi inveniatis atten-  
tatum, &c.  
[ Unde petebant, ut ipsorum probationes recipi, & prohiberi  
edificium mandarentur. ]

CAP. IV.

Summatum est sup. cap. proximo.  
Gregorius IX.

Is cui opus novum te nunciasset a preponis, non ob-  
stante cautione, que offertur ab ipso de opere destruen-  
do, si non iure edificatum existat, teneat re per trium  
mensium spacium expectare, juris tui prajudicium pro-  
bare volentem.

DE PRIVILEGIIS, ET EXCESSI-  
BUS PRIVILEGIATORUM.

TITVLVS XXXIII.

CAP. I.

Episcopali dignitas non debet trahi, nisi locis insignibus, & po-  
pulis.

Leo Papa.

Episcopalia gubernacula non nisi majoribus popu-  
lis, & frequentioribus civitatibus prafidere oportet, ne honor,  
cui debent excellentiora committi, sui numerofitate vilescat.

CAP. II.

Non obstante privilegio fori, potest laicus ecclesia malefactor per  
ecclesiam puniri.

Gregorius P. Subdiacono.

Sicut b in iudiciis laicorum privilegia turbare nolu-  
mus, ita eis prajudicantibus nobis moderata volumus  
auctoritate resistere. Violentis itaq; laicos coercere, non  
contra legem est agere, sed legi e facere subsidium.

CAP. III.

Religiosi etiam exempti in ecclesia & decimas non debent a laicis  
recipere, sine consensu diocesano. hoc dicit, usque ad 4. Ex-  
communicatus.

Alexander III. in Concilio Lateran. d.

Um & plantare sacram religionem, & plantatam  
fovere modis omnibus debemus, nusquam  
hoc melius exequimur, quam si nutrire ea, que recta  
sunt, & corrigere que profectum virtutis f impediunt,  
commissa nobis auctoritate curemus. Fratrum autem  
& Goepiscoporum nostrorum conqueffione comperi-  
mus, quod fratres templi & hospitalis, & alii religiofi,  
indulta sibi ab Apostol. sed. privilegia excedentes, con-  
tra Episcopalem auctoritatem multa prafumunt, que  
& scandalum faciunt, & grave pariunt periculum ani-  
marum: [ 1. & infra. ] Ecclesias igitur & decimas de  
manu laicorum sine consensu Episcoporum tam illos,  
quam etiam quoscunq; alios religiofos recipere prohi-  
bemus, dimissis qualicunq; contra tenorem istum aliquo  
tempore receperunt.

[ 1. Propter hoc enim, quod ecclesie recipiunt de manu lai-  
corum, excommunicatos & interdictos ad ecclesiastica recipiunt sa-  
cramenta, & ad sepulturam admittunt in curia ecclesie sui prater  
eorum consensum, & institunt, & amovunt sacerdotes, & fra-  
tribus eorum ad elemosinas querendas curibus, est indultum est,  
ut in adventu eorum iusando semel in anno aperiantur ecclesie, as-  
que in eis divina celebrantur officia, plures ex eis de una sine de di-  
versis domibus ad interdillum locum sapius accedentes, indulgentias  
privilegiorum nostrorum in celebranda officia, & spolienda mortuis  
abutantur, & mortuis apud interdillum ecclesie sepelire prafumunt.  
O occasione quoq; confraternitatum, que in pluribus locis factas, ro-  
bur & aut. Episcopalem evolvunt, dum contra eorum sententiam  
sub aliquorum privilegiorum obtentu munere episcopi intendunt, qui

a Denunciasset b Ca. ex. tit. in i. comp. c. Forre legendum  
est, ex reg. b. d. In Conc. Lat. sub Alex. III. c. p. & s. eod. tit.  
in i. comp. e. nunquam. f. veritath. in Concilio.

ad eorum fraternitatem voluerit se conferre. In hoc autem non  
tam de majorum consensu, quam de minorum assen-  
suum factum, decrevimus declaranda.]

Excommunicatos & interdictos non debent ad ali-  
quina, etiam per religiofos exemptos, hoc dicit, usque ad 4. in  
Abbas Siculus.

Excommunicatos a quoque & nominatos eccle-  
sios tam ab illis, quam ab aliis omnibus iurata Episco-  
porum sententiam statim recipiendum.

Religiosi etiam exempti in ecclesia non periculis et in  
pleno iure non instituant, nec deficiant consuetudo Episco-  
porum exigunt in temporalibus ab instituta. nec aut. usque ad 4.  
Quod si.

In ecclesiis vero suis, que ad eos pleno iure con-  
tinentur, instituentes Presbyteros Episcopos repren-  
dent: ut eis de plebis cura respondeat. Ipsi vero rebus  
temporalibus rationem exhibeat competentem. In-  
stitutos etiam inconsultis Episcopis non admo-  
vere.

Hospitalarii & templarii semel in anno celebrant in eccle-  
sia in loco interdillo, ibi tamen non sepeliantur neque  
h. d. usq. ad 4. de confratribus, Abbas.

Quod si templarii vel hospitalarii ad ecclesiam  
interdictam, non nisi semel in anno ad eccle-  
siam officium admittantur, nec iurata legatione  
tempora defunctorum.

Confratres exemptorum, seu hospitalium, qui in  
interdictis locis possunt ab ordinariis iocari. h. d. usq. ad 4.  
Abbas Siculus.

De confratribus hoc confirmamus, ut in  
pradictis fratribus omnino reddiderit. Sed in propo-  
sitibus suis omnimodo duxerit remanere. Pro-  
pter hoc ab Episcoporum suorum sententiam  
eximantur, sed potestatem suam in eos sicut in  
parochianos suos exercent, cum pro suis fratribus  
sibus corrigendi. Quod autem de pradictis fratribus  
diditum est, ab aliis quoque religiofis, qui prae-  
sente sua Episcoporum percipiunt, & contra auctorita-  
tem eorum sententias, & tenent privilegia, non  
venire prafumunt, precipuis observari. Si  
contra institutum hoc venerint, & ecclesia in  
ista prafumperint, subiaceant interdillo, & quod  
rint, irritum habeatur.

CAP. IV.

Suis privilegia privandus est, qui aliena dicitur.  
Idem Archiepiscopus [ & c. Episcopus ] ad quosdam  
ista pertinet.

Dilecti filii & fratres hospitalis Hierosolymitani  
durantissima nobis conqueffione molestati, quod  
vos eis de malefactoribus suis iustitiam facere ad  
privilegia ipsorum recipere contentemur. [ 1. & infra. ]  
Pro certo sciat, quod nos concessa vobis privilegia  
curtabimus, cum eccl. Rom. scriptis aut beatissimis  
minime timeatis.

[ 1. Nos ipsi elemosinas querere in vestris parochiis  
fratres eorum sepelire aliquatenus permittimus. Quam  
idem fratres vultis sine libertatibus & privilegia Romanorum  
nostrius premunitis, que in vestris scriptis consueverunt  
sustineri. f. v. p. a. f. m. q. iam dictis fratribus in  
Rom. eccl. consueverunt videlicet fuisse, nullam pro sui  
tunc ea sibi contradicere vel derogare poterunt  
etiam de vobis in veritate de latera talia poterunt compari.]